[image: Герб Курумкана - для вставок]
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ № LVI-7
[bookmark: _GoBack]от «20» декабря 2023 года
с. Курумкан

	«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Бурятия от 07.12.2004 года №896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия, Уставом муниципального образования «Курумканский район», районный Совет депутатов муниципального образования «Курумканский район» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Курумканский район», принятый решением районного Совета депутатов от 09.06.2005 № XVI (в редакции решений от 03.05.2007 №XXXII-7, от 24.11.2008 №XXXXVI-1, от 21.12.2009 №X-4, от 09.09.2010 №XV-6, от 24.11.2011 №XXVI-5, от 13.02.2013 №XXXVIII-3, от 25.06.2013 №XXXXI-5, от 05.03.2014 №XXXXVI-11, от 12.11.2014 №III-1, от 15.06.2015 №IX-6, от 30.01.2017 №XXX-2, от 07.04.2017 от XXXII-4, от 23.06.2017 №XXXIV-5, от 23.05.2018  №XXXXIII-4, от 03.07.2018 №XXXXV-2, от 19.12.2018 г. №LI-2, от 04.02.2019 г. №LII-1, от 18.11.2019 г. №V-1, от 26.05.2020 №XII-1, от 13.05.2021 №XXVI-1, от 01.12.2021 №XXXII-5, от 27.09.2022 №XXXXIII-1, от 23.12.2022 N XXXXVI-1, от 10.02.2023 N XXXXVII-8) следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
1.2. Пункт 8 части 1 статьи 5.2 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.3. Часть 1 статьи 5.3 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществление выявления  объектов  накопленного вреда окружающей среде  и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным  в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».
1.4. Статью 21 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Депутат Совета депутатов, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное   лицо   местного   самоуправления освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным   законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»    и   другими   федеральными   законами   в   целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием  не  зависящих  от  указанных  лиц  обстоятельств  в  порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. Статью 23 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок направить настоящее решение   на государственную регистрацию.
3. Опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о регистрации настоящего решения.
4. В 10-тидневный срок после официального опубликования настоящего решения направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Курумканский район» Л.Б. Будаева.

Председатель
Районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                 Н.В. Сахаров

Глава
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                     Л.Б. Будаев
image1.png